IMP. CONSTANTINUS A. AD UNIVERSOS PALATINOS. Ab his, qui post impleta officia fidelis 

obsequii administrationes publicas me[ru]erunt, concessa quidam conantur privilegia de[tor]quere nec 
intellegunt fastigiis promotionum [in] sublime provectos ab inmunitate legitima exire minime oportere. 
Ideoque praecipimus, ut palatini [nos]tri expleto munere fidelis obsequii, cum ad dign[i]tatum cumulos 
elati fuerint, nihil de concessis p[rivi]legiis perdant, sed incrementis dignitatum utilis [au]geatur 
immunitas. De qua re ad praefectos praetorio et ad praefectum urbis scripta direximus. DAT. ... NON. 
IUL. YSCO IANUARINO ET IUSTO CONSS. 

La legge è indirizzata ad universos palatinos. Se ad essa, come dice la Dupont, dobbiamo 

assegnare una sicura estensione per tutto l’impero703, lo stesso dovremmo dire anche per 
CTh.7.20.3. L’idea per cui quest’ultima dovrebbe essere limitata a una pars soltanto è 
convinzione dei moderni e non degli uomini del IV secolo. Se assumiamo che al tempo di 
Costantino e Licinio l’impero fosse unito, non vi è motivo di distinguere tra una legge emanata 
prima e una dopo. Possiamo davvero pensare che cambiasse qualcosa nella percezione del 
legislatore a pochi anni di distanza? È verosimile che Costantino nel predisporre una legge 
come CTh.7.20.3 avesse in mente che i suoi effetti si sarebbero arrestati al confine con le zone 
di influenza controllate da Licinio? La risposta non può che essere negativa, quindi come 
aveva efficacia universale CTh.6.35.5, lo stesso si deve dire per CTh.7.20.3. Per finire, poi, un 
elemento di maggior forza si può ricavare a silentio: le costituzioni come quelle del tipo che 
stiamo considerando non presentano una specificazione per questa o quell’altra parte 
dell’impero. 

Proseguiamo con il secondo esempio, cioè CTh.2.30.1: 

IMP. CONSTANT(INUS) A. AD UNIVERSOS PROVINCIALES. Intercessores a 
rectoribusprovinciarum   dati ad exigenda debita ea, quae civiliter poscuntur, servos aratores aut boves 
aratorios pigneris causa de possessionibus abstrahunt, ex quo tributorum inllatio retardatur. Si quis 
igitur intercessor aut creditor vel praefectus pacis vel decurio in hac re fuerit detectus, a rectoribus 
provinciarum capitali sententiae subiugetur. DAT. IV NON. IUN. SIRMIO CONSTANTINO A. IV ET 
LICINIO CONSS. 

Questa legge si occupa della pratica degli intercessores, i quali, mandati dai rectores provinciarum 

a riscuotere i debiti, procedevano alla confisca di servos aratores aut boves aratorios. Si disponeva 
che i rectores stessi, laddove avessero avuto riscontro di una simile pratica, sottoponessero a 
sentenza capitale ogni intercessor ovvero un creditore, praefectus pacis o un decurio colpevole di ciò.